河南理工大学

关于做好2014年推免研究生工作的通知
各学院：
根据教育部办公厅《关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）文件精神及相关要求，为进一步做好我校本年度的推免工作，现通知如下：

一、推荐对象

我校全日制在校2015届本科毕业生，不包括本科三批、专升本、煤炭单招和第二学士学位等类型学生。

二、推荐原则

1.坚持推荐过程及工作程序的公开、公平、公正。

2.坚持德、智、体全面衡量，综合评价，择优推荐。
三、推荐条件
1.品德优良，遵纪守法，无任何行政或组织处分记录。

2.未拖欠本科学习阶段的学费。

3.身心健康，体育达标。

4.毕业时能获得学士学位。
5.在校期间，学习勤奋刻苦，有突出的创新精神、学习能力和实践能力，学习成绩优秀。其课程学习（必修和限选课程）平均成绩排名在本专业的前20%，无不及格记录。

6.在校期间，外语学习成绩优异。其中，非外语专业学生通过CET-4考试，或日语、俄语通过全国二级考试；英语专业学生英语通过专业四级考试。

7.满足上述1-6条要求，同时具备下列条件者优先推荐：

（1）获全国、省（部）级“三好学生”、“优秀学生干部”等荣誉称号者，或连续三年获校级“三好学生”、“优秀学生干部”荣誉称号者。

（2）连续三年获校级及以上“奖学金”者。

（3）在全国、省（部）级学科竞赛、“挑战杯”大学生系列课外科技学术竞赛中获得奖励者。
8.对于有特殊学术专长或具有突出培养潜质的学生，或多次参加学科竞赛、“挑战杯”大学生系列课外科技学术竞赛且获得国家级二等奖及以上的学生，经学生所在学院3名以上同专业教授推荐，并经学院推免生工作小组同意，可适当放宽对其学习成绩的要求。

四、推荐工作程序

1．文件学习、宣传及受理申请阶段（9月9日-9月12日）:

（1）各学院认真学习按照教育部文件及本通知的相关要求，向符合条件的应届本科毕业生进行宣讲；

（2）符合条件的学生自愿在教务处网页上下载并填写“河南理工大学推荐免试攻读硕士学位研究生资格申请表”，并向所在学院提出申请。

2．选拔、推荐阶段（9月13日-9月17日）:

（1）学院成立由党政负责人、教师代表、辅导员、班主任等组成的推免工作小组，负责本学院的选拔和推荐工作；

（2）学院应对照推荐条件，经认真审核、综合测评后，确定推荐名单。

3．公示阶段（9月17日-9月23日）：

（1）学院务必将推荐名单在学院的网页上以及学院楼的显著位置处进行公示，公示期不少于7天；

（2）公示期内，学院应认真受理学生的投诉和举报，并做出处理。

4．材料提交（9月17日-9月19日）：

各学院将推免生资格名单、综合测评成绩及相关材料（包括《河南理工大学推荐免试攻读硕士学位研究生资格申请表》1份，各种证明材料复印件各1份）报教务处审核。
5. 资格名单上报（9月25日前）：
各学院报送推免资格名单经学校教务处、研究生处审核通过后，由研究生处按时上报教育部推免服务系统。
6．网上报名及复试工作（9月28日-10月25日）：

（1）省招办审核通过的推免生进入教育部推免服务系统（http://yz.chsi.com.cn/tm）进行网上注册，填写基本信息和报名志愿，完成报名工作；
（2）接收单位审核通过后发布复试通知，推免生按复试通知要求及时参加复试。
7. 录取名单备案公开阶段（11月4日-12月20日）：

接收单位在教育部推免服务系统中报送拟录取名单，经省招办审核通过后对外公开。
五、其它要求
1. 推免工作全程信息公开，如发现弄虚作假者，将取消其推免资格。
2. 已取得资格的推免生只需按国家和接收学校的要求做好报名工作，不得参加全国硕士研究生招生入学考试。凡私自另报名参加考试者，取消其推免资格。

河南理工大学教务处

2014年9月2日